



COMUNITA' MONTANA DELLA VALCHIAVENNA

via Suor Maria Laura Mainetti, 8/10 - 23022 Chiavenna (So)
tel. 0343/33795 - fax 0343/34334 C.E. 13613

Comunità Montana Valchiavenna
PROTOCOLLO GENERALE
N.0008665 del 10-10-2022
Class: 7.10 Fasc: 9 *117*



DETERMINAZIONE N. 634 DEL 07-10-2022

OGGETTO: CUP B45B18012820002 - CIG 80396690BE - POTENZIAMENTO DEL RILEVATO E DEL VALLO PARAMASSI A PROTEZIONE DELLA STRADA STATALE 36 DEL PASSO DELLO SPLUGA E DEL SANTUARIO DI GALLIVAGGIO (OPERE DI DIFESA PASSIVA DALLA CADUTA MASSI IN LOCALITA' GALLIVAGGIO) IN COMUNE DI SAN GIACOMO FILIPPO. LIQUIDAZIONE PARZIALE ISTANZA DI COMPENSAZIONE SECONDO SEMESTRE 2021.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO:

CHE in data 29/05/2018 dalla sommità della parete sovrastante l'abitato di Gallivaggio, il Santuario e la Strada Statale 36 si è staccata una massa di roccia dal volume di circa 7.000 metri cubi che ha provocato notevoli danni al Santuario, alle case dell'abitato di Gallivaggio ed alla Strada Statale;

CHE con delibera del Consiglio dei Ministri del 01/06/2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza a causa dell'aggravamento del vasto fenomeno franoso;

CHE il Commissario delegato all'attuazione dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018, con nota del 18/09/2019, ha individuando la Comunità Montana della Valchiavenna quale soggetto attuatore dell'intervento;

CHE con delibera della G.E. n. 133 del 19/09/2019 sono state assunte le funzioni di soggetto attuatore dell'intervento e si disponeva di avvalersi di deroghe al Codice degli appalti individuate dall'art. 4 dell'OCDC n. 558 del 15/11/2018;

CHE con delibera della G.E. n. 133 del 19/09/2019 è stata confermata l'approvazione del progetto esecutivo dei lavori di potenziamento del rilevato e del vallo paramassi a protezione della Strada Statale 36 del passo dello Spluga e del Santuario di Gallivaggio (opere di difesa passiva dalla caduta massi in località Gallivaggio) in Comune di San Giacomo Filippo (SO) come redatto dallo Studio Cancelli Associato di Milano in RTP con lo Studio Associato Protea Ingegneria di Dervio (LC) per un importo complessivo di € 3.300.000,00 di cui € 2.293.140,71 soggetti a ribasso d'asta e € 88.000,00 per oneri per la sicurezza;

CHE con determinazione n. 600 del 24/09/2019 è stata indetta gara d'appalto delle opere di cui trattasi mediante procedura aperta avvalendosi delle deroghe di cui all'Ordinanza n. 558 del 15/11/2018;

CHE con determinazione n. 776 del 27/11/2019 è stato approvato il verbale di gara ed affidati i lavori al rti Massucco Costruzioni srl + Terra.con srl per un importo di € 1.820.674,20 al netto del ribasso del 24,441% offerto in sede di gara e comprensivo di € 88.000,00 oneri per la sicurezza;

CHE con contratto d'appalto in data 29/11/2019 i lavori, di cui trattasi, sono stati assunti dal raggruppamento temporaneo d'impresa costituito con atto in data 21 novembre 2019 del notaio dr Paolo Marengo repertorio n. 30.793 raccolta n. 12.899 registrato a Cuneo il 21/11/2019 al n. 11140 serie IT tra le imprese Massucco Costruzioni srl con sede in Cuneo via Genova n. 122 - iscritta alla C.C.I.A.A. di Cuneo, codice fiscale partita IVA n. 02558160046 - capogruppo - e Terra.con srl con sede in Poirino (TO) Strada Vecchia delle Poste n. 142 iscritta alla C.C.I.A.A. di Torino c.f. 09093770015 - mandante per l'aggiudicato importo di € 1.820.674,20 al netto del ribasso del 24,441% offerto in sede di gara e comprensivo di € 88.000,00 oneri per la sicurezza;

CHE con delibera della G.E. n. 64 del 18/06/2020 è stata approvata la perizia di variante per un importo complessivo di € 3.500.000,00 di cui € 2.507.363,16 per lavori al netto del ribasso di gara;

CHE la ditta ha dato effettivo inizio ai lavori il 08/09/2020, come da relativo verbale agli atti dell'Ente;

CHE con determinazione n. 641 del 19/11/2020 si approvava il primo stato di avanzamento presentato dal direttore lavori per un ammontare di € 470.975,17 ed il primo certificato di pagamento di € 374.400,00 + 22% IVA = € 456.768,00;

CHE con determinazione n. 783 del 15/12/2020 si approvava il secondo stato di avanzamento presentato dal direttore lavori per un ammontare di € 686.687,85 ed il secondo certificato di pagamento di € 171.500,00 + 22% IVA = € 209.230,00 e conseguentemente si liquidava alle ditte:

- Massucco Costruzioni srl la somma di € 30.784,72;

- Terra.con srl la somma di € 148.445,28;
- Geomont srl la somma di € 30.000,00;

CHE con determinazione n. 345 del 15/06/2021 si approvava il terzo stato di avanzamento presentato dal direttore lavori per un ammontare di € 946.232,78 ed il terzo certificato di pagamento di € 206.300,00 + 22% IVA = € 251.686,00 e conseguentemente si liquidava alle ditte:

- T.M.G. srl la somma di € 60.000,00;
- Massucco Costruzioni srl la somma di € 118.740,30;
- Terra.con srl la somma di € 72.945,70;

CHE con determinazione n. 501 del 19/08/2021 si approvava il quarto stato di avanzamento presentato dal direttore lavori per un ammontare di € 1.315.997,15 ed il quarto certificato di pagamento di € 294.000,00 + 22% IVA = € 358.680,00 e contestualmente si liquidava alle ditte:

- T.M.G. srl la somma di € 190.000,00;
- Massucco Costruzioni srl la somma di € 155.000,00;
- Terra.con srl la somma di € 13.680,00;

CHE con determinazione n. 822 del 01/12/2021 si approvava il quinto stato di avanzamento presentato dal direttore lavori per un ammontare di € 1.772.397,56 ed il quinto certificato di pagamento di € 442.616,00 + 22% IVA = € 539.991,00 e contestualmente si liquidava alle ditte:

- T.M.G. srl la somma di € 270.000,00;
- Massucco Costruzioni srl la somma di € 100.978,88;
- Terra.con srl la somma di € 71.637,12;

CHE con determinazione n. 125 del 21/02/2022 si approvava il sesto stato di avanzamento presentato dal direttore lavori per un ammontare di € 2.371.450,03 ed il sesto certificato di pagamento di € 586.400,00 + 22% IVA = € 715.408,00 e contestualmente si liquidava alle ditte:

- T.M.G. srl la somma di € 321.743,41;
- Massucco Costruzioni srl la somma di € 149.095,22;
- Terra.con srl la somma di € 244.569,37;

CHE con nota del 06/12/2021 (ns. prot. n. 10680 del 06/12/2021) l'impresa appaltatrice ha presentato istanza di compensazione ai sensi del Decreto Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili dell'11 novembre 2021 (GU n. 279 del 23/11/2021);

CHE all'istanza in parola l'impresa ha allegato la tabella con indicazione delle quantità contabilizzate nel SAL n. 3, a partire dal 01/01/2021 a tutto il 18/05/2021 e fornite o prodotte al 30/06/2021;

CHE con nota del 24/01/2022 (ns. prot. n. 567 del 24/01/2022) il direttore dei lavori ha comunicato il proprio assenso alle quantità dei materiali esposte dall'impresa appaltatrice;

CHE con determinazione n. 305 del 19/05/2022 si approvava l'istanza di compensazione da parte dell'impresa appaltatrice, riferita al primo semestre 2021, per l'importo di € 9.286,10, e si liquidava la fattura n. 39 del 10/05/2022 intestata a Terra.con srl di Poirino (TO) per importo pari ad € 9.286,10 + 22% IVA = € 11.329,04;

CHE con nota del 25/05/2022 (ns. prot. n. 4497 del 25/05/2022) l'impresa appaltatrice ha presentato istanza di compensazione ai sensi del Decreto Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili del 4 Aprile 2022 (GU n. 110 del 12/05/2022);

ACCERTATO che l'istanza dell'impresa appaltatrice è pervenuta entro il termine previsto del 27/05/2022;

VERIFICATO che l'offerta è stata presentata nel 2019 pertanto la variazione da computarsi nella compensazione è quella superiore al 10%, decurtata poi di tale percentuale;

VERIFICATO che non sussiste nessuna variazione in diminuzione per i materiali impiegati e contabilizzati nel secondo semestre 2021;

VISTA la dichiarazione del direttore dei lavori prot. n. 5274 del 16/06/2022, con la quale certifica le quantità delle materie prime contabilizzate e soggette ad aumento superiore al 10%;

VERIFICATO il conteggio della compensazione che ammonta per il secondo semestre 2021 ad € 76.870,68 + IVA;

DATO ATTO:

CHE a quadro economico, stante la fine dei lavori al 28/02/2022 e vista la relazione sul conto finale sono presenti le risorse derivanti della quota imprevidi e da altre economie disponibili, per un importo di € 20.957,44;

CHE per la quota mancante è stata fatta istanza sul portale informatico dedicato del Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili entro il 26/06/2022;

VISTA la fattura n. 82 del 31/08/2022 intestata a Terra.Con srl di Poirino (TO) per importo pari ad € 17.178,23 + 22% IVA = € 20.957,44;

VISTO il DURC dell'impresa Terra.con srl con esito regolare protocollo INPS 31613066, scadenza 06/10/2022;

VERIFICATA, a seguito del riscontro operato:

- la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi;
- l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;
- la regolarità della documentazione prodotta;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Regolamento dei Contratti;

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione assembleare n. 35 del 9/10/98, esecutiva;

D E T E R M I N A

Di approvare l'istanza di compensazione da parte dell'impresa appaltatrice, riferita al secondo semestre 2021, per l'importo di € 76.870,68 + IVA, che viene in parte coperta da somme a disposizione a quadro economico per l'importo di € 20.957,44;

Di liquidare alla ditta Terra.con srl la fattura n. 82 del 31/08/2022 di € 17.178,23 + 22% IVA = € 20.957,44;

Di imputare la somma di € 20.957,44 al cap. 381100 (I. 352 - Piano dei Conti U.2.02.01.09.014) del PEG del corrente esercizio;

Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell'Ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 191, del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;

Il presente atto viene comunicato ai capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo, ai sensi dell'art. 5 dello Statuto.

Ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l'istruttoria in merito al presente atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile di Servizio

ing. Alberto Bianchi



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che è stata effettuata l'istruttoria in merito al presente atto ai fini di quanto previsto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e viene rilasciato parere favorevole di regolarità contabile relativo all'impegno di spesa.

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell'art. 183 del T.U. e dell'art. 153 comma 5, delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Li, 07-10-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

rag.  Fabrizio Taeggi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il giorno 10-10-2022 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì, 10-10-2022

Il Responsabile dell'Albo

Emanuela Guisti

